sia

SIA 312:2013 Bauwesen

Schweizer Norm
Norme suisse
Norma svizzera

SN

564 312

Végétalisation de toitures

) Begrinung von Dachern

Referenznummer Herausgeber
. SN 564312:2013 de Schweizerischer Ingenieur-
/ und Architektenverein
Giiltig ab: 2013-11-01 Postfach, CH-8027 Zirich
Anzahl Seiten: 24 Copyright © 2013 by SIA Zurich . Preisgruppe: 18



Allfallige Korrekturen und Kommentare zur vorliegenden Publikation sind zu finden unter
www.sia.ch/korrigenda.

Der SIA haftet nicht flir Schaden, die durch die Anwendung der vorliegenden Publikation entstehen kénnen.

2013-11 1. Auflage

2 SIA 312, Copyright © 2013 by SIA Zurich



SIA 312, Copyright © 2013 by SIA Zurich

INHALTSVERZEICHNIS

Seite

VOrWOTE & oo s o o i 088 § 550 ¢ 288 el 6wl 4 4
0 Geltungsbereich ................... 5
0.1 ABOTENZUNG s v van o ooy g o s 5
0.2  Allgemeine Bedingungen Bau ....... 5
0.3 Normative Verweisungen ........... 5
0.4 Abweichungen .................... 5
1 Verstandigung .................... 6
2 Projektierung ..................... 9
2.1  Allgemeines ......... oo 9
2.2 Drainage und Drainageschichten .. ... 9
2.3  Filterschicht....................... 10
2.4  Vegetationstragschicht ............. 10
25 Begrlnung ............ciiiiiiann 12
26 Dlnger...............ooii 12
2.7  Okologischer Ausgleich ............. 12
2.8  Retention und Wasserspeicherung.... 13
2.9  Abflussbeiwert ...... ... ... . ... 14
2.10 Regenwassernutzung ............... 15
217 BewaSSerung ..........c.oeeueeuees 15
2.12 Kombination von Dachbegriinung

und Solarenergienutzung ........... 15
4 BalrStolfe - o o vwim oo v s 5 oo © o 16
4.1 Wasserspeicherschicht ............. 16
4.2 Eiltersehichti: « s o oem v o 5 s o 16
4.3 ISUDSTEAL © cin v v v i wa v 5 e e e 16
4.4 Unterboden ............ccoiiieon. 16
45 Oberboden ......... ..o iiiiinn, 16
4.6  Kiesmaterialien und Recyclingbaustoffe 16
47 Pflanzenund Saatgut . .............. 17
4.8 Bodenverbesserungsmittel .......... 17
5 Ausfithrung . ...................... 18
5.1 Allgemein ........ .. .., 18
5.2  Drainage und Drainageschichten ..... 18
5.3  Vegetationstragschicht ............. 18
54  Begrlnung ............ccoeceoiunn 18
Anhang
A (informativ) Strukturelemente

zur Forderung des Lebensraum-

angebotes ... cou v v e s v s s 19
B {informativ) Verzeichnis der Begriffe .. 20
c (informativ) Publikationen .. ......... 22

Das Kapitel 3 Berechnung und Bemessung wird
in dieser Norm nicht verwendet.



VORWORT

Die vorliegende Norm SIA 312 Begriinung von Déchern enthélt die aktuellen Erkenntnisse zur Planung und
Ausflihrung von Dachbegriinungen. Ebenso werden umweltspezifische Uberlegungen wie Regenriickhalte-
wirkung und tkologischer Ausgleich behandelt.

Die Norm SIA 271:2007 Abdichtungen von Hochbauten behandelt einige technische Aspekte der extensiven
Dachbegriinung; sie hat die Empfehlung SIA 271/2 Flachdécher zur Begriinung, Ausgabe 1994, ersetzt,

Kommission SIA 312

4 SIA 312, Copyright ® 2013 by SIA Zurich



N

GELTUNGSBEREICH

0.1

0.1.1

0.2

0.3

0.3.]

0.3.2

0.4

Abgrenzung

Die vorliegende Norm gilt fir die Projektierung und Ausfiihrung von begriinten Dachflachen. Sie
umfasst den ganzen Aufbau ab Drainage- bzw. Wurzelschutzschicht sowie die Gestaltung von
Dachflachen sowie Material- und Pflanzenwahl. Die Norm enthalt auch Hinweise zur Anwachspflege
und zur Kombination von Dachbegriinungen mit Solarenergienutzung.

Die vorliegende Norm ergéanzt die Norm SIA 271 Abdichtungen von Hochbauten und die Norm
SIA 318 Garten- und Landschaftsbau hinsichtlich extensiver und intensiver Dachbegriinungen.

Allgemeine Bedingungen Bau

Die Allgemeinen Bedingungen Bau (ABB) zur vorliegenden Norm sind in der Norm SIA 118/312
Allgemeine Bedingungen fiir Begriinung von Dédchern enthalten.

Normative Verweisungen

Im Text dieser Norm wird auf die nachfolgend aufgefiihrten Publikationen verwiesen, die im Sinne
der Verweisung ganz oder teilweise mitgelten. Bei undatierten Verweisungen gilt die letzte Aus-
gabe, hei datierten Verweisungen die entsprechende Ausgabe der betreffenden Publikation.

Normen des SIA

Norm SIA 261 Einwirkungen auf Tragwerke
Norm SIA 271 Abdichtungen von Hochbauten
Norm SIA 318 Garten- und Landschaftsbau

Normen von VSA und VSS

SN 592 000 Anlagen fir die Liegenschaftsentwésserung — Planung und
Ausfiihrung

SN 640 582 Erdbau, Boden; Erfassung des Ausgangszustandes, Triage
des Bodenaushubes

SN 670 071 Recycling — Grundnorm

SN 670 103b Anforderungen; Gesteinskérnungen fir Asphalte und Oberflachen-
behandlungen flr Strassen, Flugplatze und andere Verkehrsflachen

SN 670 241a Geokunststoffe; Anforderungen flir die Funktionen Trennen, Filtern,
Drainieren

SN 670 119 NA Gesteinskdrnungen fir ungebundene und hydraulisch gebundene

Gemische fur Ingenieur- und Strassenbau - Ungebundene
Gemische — Anforderungen

Abweichungen

Abweichungen von der vorliegenden Norm sind zuldssig, wenn sie durch Theorie oder Versuche
ausreichend begriindet werden oder wenn neue Entwicklungen und Erkenntnisse dies rechtfer-
tigen.

SIA 312, Copyright © 2013 by SIA Zurich 5



1.1

1.1.2

1.1.4

VERSTANDIGUNG

In der vorliegenden Norm werden die nachstehend aufgefihrten Begriffe verwendet. Diese Begriffe
sind im Anhang B in alphabetischer Reihenfolge aufgelistet.

Allgemeine Begriffe

Dachbegriinung Végétalisation de toiture

Bewusst angelegte oder sich spontan entwickelte Begriinung eines Bauwerkes durch die Einrich-
tung einer Vegetationstragschicht. Die Differenzierung von Dachbegrinungen in Extensiv- und
Intensivbegriinung erfolgt nach der Art der Vegetation, dem Ausmass der erforderlichen Pflege
und den Nutzungsanforderungen.

Extensivbegriinung Végétalisation extensive

Dachbegriinungen auf diinnen Vegetationstragschichten {Schichtdicke 80 bis 200 mm), die sich aus
angesater, angepflanzter sowie sich spontan angesiedelter Vegetation entwickeln. Der Bewuchs
besteht aus Moosen, Sukkulenten, Krdutern und Grasern, die sich an die extremen Standort-
bedingungen anpassen und eine hohe Regenerationsfahigkeit haben.

Intensivbegriinung Végétalisation intensive

Einfache Intensivbegrinung: Nach gestalterischen Zielvorstellungen angelegte, flachige Dach-
begriinung auf mittlerer Vegetationstragschicht (120 bis 300 mm} mit niedrigen und mittelhohen
Pflanzen.

Aufwendige Intensivbegriinung (Dachgérten): Zier-, Gebrauchs- oder Spielrasen sowie Stauden-,
Strauch- und Baumpflanzungen. In der Regel auf Vegetationstragschicht von 200 bis tiber 500 mm.

Biogeographische Regionen Région biogéographique

Naturraumliche Gliederung eines Gebiets auf der Basis von floristischen und faunistischen Ver-
breitungsmustern der darin vorkommenden Arten. Die Schweiz wird in sechs Haupt- und elf
Unterregionen eingeteilt.

Die Einteilung widerspiegelt die unterschiedlichen geologischen, geomorphologischen und klima-
tischen Standortbedingungen, die nacheiszeitliche Ausbreitungsdynamik und die zunehmende Be-
einflussung durch die demographische und technische Entwicklung der menschlichen Gesellschaft.

Okotyp Ecotype
Eine bestimmte Form eines Lebewesens, das im Vergleich zu anderen Populationen der gleichen
Art eigene genetisch fixierte dkologische Anspriiche an seine Umwelt stellt.

Okologischer Ausgleich Compensation écologique

Der 6kologische Ausgleich dient der Kompensation der intensiven Bodennutzung. Auch ausserhalb
geschitzter Lebensrdume sollen sowohl im Landwirtschafts- wie auch innerhalb des Siedlungs-
gebiets natlrliche Lebensbedingungen fiir Pflanzen und Tiere erhalten bleiben oder geschaffen
werden.

Gemiéss Bundesgesetz liber den Natur- und Heimatschutz (Art. 18b Abs. 2) [4] bzw. Verordnung

Uber den Natur- und Heimatschutz (Art. 15) [56] werden folgende Ziele angestrebt:

- Vernetzung isolierter Biotope (auch durch Aufwertung, Wiederherstellung oder Neuschaffung
von Biotopen),

- Forderung der Artenvielfalt,

- madglichst naturnahe und schonende Bodennutzung,

- Einbringen von Natur in den Siedlungsraum,

— Belebung des Landschaftsbildes.

Solaranlage /nstallation solaire

Anlage, mit der Sonnenenergie genutzt werden kann. Es werden thermische Solaranlagen und
Photovoltaikanlagen oder Kombinationen davon unterschieden.

SIA 312, Copyright © 2013 by SIA Zurich



1.2

1.2.1

1.2.2

1.2.3

1.2.4

1.2.5

1.2.6

1.2.7

1.2.8

1.2.9

1.2.10

1.2.11

1.3

1.3.1

Strukturelemente Aménagements propices a la biodiversité

Elemente, die das Lebensraumangebot fir Tier- und Pflanzenarten gezielt vergrossern und verbes-
sern, z.B. Wurzelstocke, Holz, Steinhaufen, Wandkies. Strukturelemente liegen auf der Vegetations-
tragschicht oder sind in diese integriert. Je nach Art des Elements kann das Lebensraumangebot
von unterschiedlichen Tier- und Pflanzenarten genutzt werden (vgl. Anhang A).

Grauwasser Eaux grises
Hausliches Schmutzwasser ohne fakale Feststoffe und Urin.

Schichten und Substrate

Vegetationstragschicht Couche végétale
Durchwurzelbare Schicht aus einer oder mehreren Lagen, z.B. Substrat, Unterboden und Ober-
boden.

Schutzschicht Couche de protection
Schicht, welche das Abdichtungssystem vor Einwirkungen schiitzt.

Drainage, Drainageschicht Evacuation des eaux, couche drainante
Entwasserungseinrichtung unterhalb der Vegetationstragschicht.

Wasserspeicherschicht Couche de rétention d’eau
Schicht zur Retention von Wasser. Das in der Wasserspeicherschicht gespeicherte Wasservolumen
ist nur bedingt durch Pflanzen nutzbar.

Filterschicht Couche ﬁltra-nte
Schicht, die den Transport von Bodenbestandteilen oder Feinteilen der Vegetationstragschicht in
darunterliegende Schichten verhindert, z.B. Geotextilien, Kies.

Substrat Substrat
Kinstlich hergestellte Vegetationstragschicht, die aus mehreren miteinander vermischten Kom-
ponenten besteht.

Boden So/
Oberste, unversiegelte Erdschicht, in der Pflanzen wachsen kdnnen, bestehend aus Unter- und
Oberboden.

Unterboden Partie inférieure de sol

Aus Unterbodenmaterial bestehende Bodenschicht (B-Horizont); in dieser Norm haufig verwendet
in der Bedeutung als verwittertes mineralisches Unterbodenmaterial mit meist gut sichtbaren
Spuren biologischer Aktivitat (z.B. Wurzeln, Wurmréhren).

Oberboden Partie supérieure du sol

Oberste, aus Oberbodenmaterial bestehende Bodenschicht (A-Horizont) des Bodens; in dieser
Norm haufig verwendet in der Bedeutung als belebtes, humusreiches, dunkel geférbtes und meist
intensiv durchwurzeltes Oberbodenmaterial.

Auflast Charge utile
Ganze auf die Dachkonstruktion aufgebrachte Last fiir den Begriinungsaufbau und Einrichtungen.

Wandkies Grave tout-venant
Unsortiertes Kiesmaterial direkt nach Abbau in der Kiesgrube (inkl. Feinhestandteile und grésserer
Steine).

Bodenarbeiten und Eigenschaften
Erdarbeiten Terrassements

Baumassnahmen, bei denen Boden oder Untergrundmaterial in seiner Lage, in seiner Form oder
in seiner Lagerungsbeschaffenheit verandert wird.

SIA 312, Copyright © 2013 by SIA Zurich 7



1.3.2

1.3.3

1.3.4

1.3.5

1.4

1.4.1

1.4.2

1.4.3

1.4.4

1.4.5

1.5

1.6.1

1.5.2

1.5.3

1.6

1.6.1

1.6.2

1.6.3

Bodenskelett Pierrosité du sol
Mineralischer Bodenbestandteil mit Korndurchmesser > 2 mm.

Bodenverbesserungsmittel Produit d’amendement
Zuschlagstoffe, welche die Struktur und/oder den N&hrstoffhaushalt des Bodens verbessern.

Diinger Engrais
Stoffe, die der Pflanzenerndhrung dienen (im Sinne der Diinger-Verordnung Art. 5 [1]).

Eluat Eluat
Wassrige Losung, die durch Auswaschung eines Feststoffes (Boden oder Substrat) gewonnen
wurde. Wird bei Dachbegriinungen zur Untersuchung der Drainwasserqualitdt angewendet.

Wasserhaushalt

Luftkapazitit (LK) oder Sickerporenrelevante Wasserkapazitét Macroporosite (LK)
Anteil des Porenraums im Boden, der nur kurziristig, beispielsweise nach Starkniederschligen,
wassergefiillt ist.

Luftgehalt des Bodens als Volumenanteil bei Feldkapazitat; Poren mit Aquivalent-Durchmesser
> B0 pm, in denen sich Wasser nur der Schwerkraft folgend bewegen kann.

Nutzbare Feldkapazitit (nFK) Capacité utile de rétention d’eau (nfK)
Pflanzenverfiigbares Wasservolumen.

Relevante Wasserkapazitif (r'WK) Volume d’eau total disponible pour les végétaux (rWK)
Summe von Luftkapazitat (LK) und nutzbarer Feldkapazitat (nFK).

Retention Rétention
Wasserriickhaltevermogen des Schichtaufbaus (inkl. Drainage-, Wasserspeicher- und Vegetations-
tragschicht). Riickhalt des Regenwassers mit technischen Massnahmen (z.B. Abflussregler).

Abflussbeiwert Coefficient de ruissellement
Von der Oberflaichenbeschaffenheit abhangiger Faktor {im gesattigten Zustand des gesamten
Aufbaus ab Wurzelschutzschicht) zur Berechnung des zu erwartenden Regenwasserabflusses,

Ergidnzungselemente

Ausstattung Mobilier urbain
Vorgefertigte Elemente wie Banke, Tische, Spielplatzgeréte, Pflanzentrége, Brunnen, Gartenchemi-
nées, Schilder usw.

Teich Ftang
Kiinstlich angelegtes, stehendes Kleingewéasser mit mindestens einem Zufluss und meist mit einem
regulierbaren Abfluss.

Tiimpel Cuvette
Flaches, stehendes, von Regen, Schmelzwasser, Grundwasser oder Uberschwemmungen gespeis-
tes und haufig temporér austrocknendes Kleingewaésser.

Schutzmassnahmen

Erosionsschutz Protection contre I'érosion
Massnahmen zum Schutz vor Verfrachtung der Vegetationstragschicht durch Wind oder Wasser.

Schubsicherung Protection contre le glissement
Massnahmen zur Verhinderung eines Abrutschens des Begrlinungsaufbaus.

Notiiberlauf Trop-plein de sécurité

Erhdhter Auslauf eines Flachdaches (z.B. eine oder mehrere Offnungen in der Dachbriistung), wel-
cher das Abfliessen des gesamten berechneten Regenwassers ermaglicht, wenn die Regenwasser-
einlaufe verstopft sind oder ein Extremregen (Regen mit erhhter Regenspende) auftritt.

SIA 312, Copyright © 2013 by SIA Zurich



2.1

2.1.1

2.2

2.2.1

22.2

2.2.3

PROJEKTIERUNG

Allgemeines
Die Zielvorgaben ergeben sich aus Bauvorschriften und objektspezifischen Vorgaben des Bauherrn.

In der Projektierung sind die folgenden Aspekte objektspezifisch zu berlicksichtigen:
- Zweck der Begriinung,

— Dachneigung/Gefille, Exposition der Dachflache, Gebaudehohe,

— maogliche Auflast,

— Schutz der Abdichtung gegen Durchwurzelung,

- Entlastung der Siedlungsentwésserung,
- Entwasserung (Einfluss auf Drainage und Anstauung),
- Wasserspeicherung in der Vegetationstragschicht,

— Lebensraum flir Pflanzen und Tiere,
— Schutz der Dachflache vor Temperaturschwankungen und mechanische Einwirkungen,
- Filtration der Luft, Sauerstoffanreicherung und Larmreduktion,

- Windverhéltnisse,
- Klima,
— Temperaturausgleich flr Innenraume und Stadtklima.

Der Deckungsgrad der Begriinung nach zwei Vegetationsperioden ist festzulegen.

Durch die Dachbegriinung ergeben sich spezielle Anforderungen an das Bauwerk. Diese sind im
Wesentlichen in SIA 271 geregelt. Weiter zu beachten sind die Normen SIA 261, SIA 318, SN 592000
und die Richtlinie Dachentwésserung von suissetec [16].

Bei Abflissen und Abflusseinrichtungen sind Massnahmen gegen aufschwimmende und erodierte
Bestandteile von Substraten vorzunehmen.

Bei Dachneigungen ab 6° ist ein Erosionsschutz zu priifen, ab 15° zu projektieren, z.B. vorkultivierte
Vegetationsmatten, Erosionsschutzgewebe, Nassansaaten in Kombination mit Klebern. Bei Dach-
neigungen Uber 15° sind verankerte Schubsicherungen zu projektieren.

Bei jeder Gestaltung begriinter Dachflachen und Auswahl von Pflanzen sind immer die ortlichen
Einflisse zu eruieren und zu gewichten.

Drainage und Drainageschichten

Die Drainage hat den Anforderungen des geplanten Bewuchses sowie der Dachentwasserung zu
entsprechen. Die Drainage ist abhangig vom Gefélle und ist tiber die Wahl geeigneter Vegetations-
tragschichten und/oder die Einrichtung von Schichten mit spezifischen Drainageeigenschaften zu

planen.

Bei intensiven Begriinungen kénnen die Minimalgefélle unterschritten werden, wenn der Wasser-
abfluss durch eine Drainage oder Drainageschicht sichergestellt ist {siehe SIA 318).

Flr vegetationsfreie Zonen ist ein mineralisches Material mit einer Kérnung = 15 mm vorzusehen.

SIA 312, Copyright © 2013 by SIA Zurich 9



2.3

2.3.1

2.3.2

2.4

2.4.1

2.41.1

2.4.1.2

2.4.1.3

2414

2415

2.4.2

10

Filterschicht
Zur Trennung der Drainage- und der Vegetationstragschicht ist eine Filterschicht zu projektieren,
welche den dauerhaften Schutz der Drainageschicht vor dem Eintrag von Feinstoffen aus der

Vegetationstragschicht schitzt.

Die Uberlappung von Geotextilien ist material- und situationsabhéngig zu projektieren.

Vegetationstragschicht
Allgemein

Die klimatischen Verhéltnisse sind zu beachten — im Speziellen die Anforderungen, welche sich
aufgrund der Niederschlagsverhaltnisse ergeben.

Bei der Wahl des Materials und der Schichtdicken sind Exposition und Beschattung zu beriick-
sichtigen.

Schichtdicke und Typ der Vegetationstragschicht sind entsprechend dem projektierten Bewuchs
und Deckungsgrad zu planen.

Bei der Planung der Schichtdicken sind die materialspezifischen Setzungen einzukalkulieren.

Variable Schichtdicken der Vegetationstragschicht zur Férderung der 6kologischen Vielfalt (Bio-
diversitat) sind bei der Projektierung festzulegen.

Bei extensiver Dachbegriinung

Tabelle 1 Erzielbare Wuchsformen in Abhéangigkeit von der Dicke der Vegetationstragschicht bei

extensiver Dachbegriinung

Wuchsformen bei extensiven Dachbegriinungen

Blumenwiese Blumenwiesen- Blumenwiese mit

Erscheinungs-
bild

Felsensteppe
{nicht geschlos-
sener Bewuchs)

(nicht geschlos-
sener Bewuchs)

artig mit steigen-
dem Anteil an

Grasern, Rasen-
flachen, Stauden-

Anteil Krauter

Anteil Graser

Grasern pflanzungen
Schichtdicke ab 80 mm ab 100 mm ab 120 mm ab 150 mm
(nach erfolgter
Setzung)
Pflanzen- Sedum-Arten, Sedum-Arten, Graser, Krauter Graser, geringer
formen Moose, geringer | Krauter, geringer Anteil Krauter

SIA 312, Copyright © 2013 by SIA Zurich




Tabelle 2 Grundanforderungen an verschiedene Klimaregionen

Jahresniederschlag * | Dicke der Vegetations- | Minimale relevante Nutzbare
tragschicht Wasserkapazitat Feldkapazitat (nFK)
{nach erfolgter (Luftkapazitat LK
Setzung) und nutzbare

Feldkapazitat nFK)
<800 mm 110 mm 55 I/m? 27,5 lim?2
800-1000 mm 100 mm 50 I/m? 25,0 I/m?
1000-1200 mm 90 mm 45 1/m? 22,5 l/m?
> 1200 mm 80 mm 40 I/m? 20,0 I/m?

# Jahresniederschlagswerte kénnen bei MeteoSchweiz bezogen werden.

2.4.3 Bei intensiver Dachbegriinung
Tabelle 3 Erzielbare Wuchsformen in Abhéangigkeit von der Dicke der Vegetationstragschicht bei
intensiver Dachbegrinung
Wuchsformen bei intensiven Dachbegrinungen
Erscheinungsbild Rasen, Wiesen, Stauden und Hohe Geholze
Stauden und niedere | mittelhohe Geholze
Geholze
Schichtdicke 120-300 mm 300-500 mm > 500 mm
Pflanzenformen Graser, Stauden, Stauden, Klein- und
Kleingehodlze Kleingeholze Grossgeholze
2.4.3.1 Bei intensiver Begriinung ist zu beachten:

Oberhalb der Sickerschicht gilt SIA 318.

— Fir Boden, der befahren, ausgehoben, transportiert und geschittet wird, sind Schutzmass-
nahmen zu projektieren, um die urspriingliche Bodenqualitadt zu gewahrleisten.

— Fir die Erfassung des Ausgangszustandes des Bodens, die Projektierung der Erdarbeiten und
von Schutzmassnahmen sind SN 640582 und der Leitfaden Bodenschutz des BAFU [10] zu be-
ricksichtigen.

— Bei Verdacht auf belastetes Bodenmaterial (z.B. aus Nutzgéarten, aus ehemaligem Rebland, aus
der Nahe von stark befahrenen Strassen und Eisenbahnlinien) sind Schadstoffuntersuchungen
durchzufithren und entsprechende Massnahmen zu projektieren.

— Die Qualitat des vorhandenen Bodens ist zu priifen und die notwendigen Bodenverbesserungen
sind festzulegen.

— Ab einem Bodenaufbau von 300 mm ist ein bodennaher Aufbau mit Unterboden und Ober-
boden nach SIA 318 moglich. Die minimalen Schichtdicken fiir Oberboden gemass SIA 318 sind
einzuhalten.

SIA 312, Copyright © 2013 by SIA Zurich 11



2.5

2.5.1

2.5.1.1

2.5.1.2

25.1.3

2.5.2

2.5.3

2.5.3.1

2.5.3.2

2.5.4

255

2.6

2.6.1

2.6.2

2.7

2.7.1

2.7.1.1

12

Begriinung
Pflanzen und Ansaat

Die Pflanzenwahl, respektive die Wahl des Saatguts, hat klima- und standortgerecht zu erfolgen.
Sie ist auf die gewahlte Schichtdicke und den Typ der Vegetationstragschicht abzustimmen. Die
Ubliche Entwicklung der Pflanzen und das gegenseitige Konkurrenzverhalten sind zu beachten.

Zum Schutz von Bepflanzungen und Ansaat auf windexponierten und erosionsgefdhrdeten Flachen
sind geeignete Massnahmen zu priifen und gegebenenfalls vorzusehen.

Bei einer Kombination von Dachbegrinung und Solarenergienutzung sind beide Nutzungen auf-
einander abzustimmen {siehe 2.12).

Herkunft von Saatgut und Pflanzenmaterial

Bei Ansaaten und Bepflanzungen, die dem &kologischen Ausgleich dienen, sind regionstypische
Arten zu verwenden.

Ansaat- und Pflanzzeitpunkte

Der Ausfilhrungszeitpunkt fir Ansaaten ist entsprechend den Vegetationsperioden und aufgrund
des lokalen Klimas zu projektieren.

Fiur Bepflanzungen sind Pflanzzeitpunkte im Frihjahr und Herbst vorzusehen. Flir Bepflanzungen
in anderen Jahreszeiten bzw. generell bei unglnstigen Witterungsverhaltnissen sind entspre-
chende Pflegemassnahmen zu projektieren.

Bepflanzung, Vegetation

Bei der Verwendung von Pflanzenarten mit moglicher Gefahrdung der Abdichtung sind Schutz-
massnahmen des Abdichtungssystems zu projektieren {siehe SIA 318).

Deckungsgrad und Anwachspflege

Der angestrebte Deckungsrad der Begriinung nach zwei Vegetationsperioden ist festzulegen und
die dazu ndétige Anwachspflege ist zu definieren. Fir die Prifung des Deckungsgrades gilt das
Verfahren der Griindachrichtlinie fiir Extensivbegrinung [14] oder gleichwertige Priifmethoden.

Diinger
Der Fachkommentar Ddngung und Umwelt [7] ist zu berlicksichtigen.

Beim Einsatz von Dilinger auf Dachflachen, welche direkt in eine Versickerungsanlage oder in ein
Fliessgewdsser entwassern, sind die Anforderungen des Gewasserschutzgesetzes [3] zu beruck-
sichtigen.

Okologischer Ausgleich
Allgemein

Sind Massnahmen zum okologischen Ausgleich gefordert, ist ihre Wirkung (ber folgende Para-
meter zu steuern:

— Schichtdicke der Vegetationstragschicht,

- Typ der Vegetationstragschicht und Typkombinationen,

— Verteilung der Vegetationstragschicht,

- Riickhaltung von Niederschlagswasser,

- Struktur- und Vernetzungselemente zur Forderung bestimmter Tiergruppen,

— Art des Saatguts und der Pflanzensetzlinge,

- Festlegung der Pflegemassnahmen.

SIA 312, Copyright © 2013 by SIA Zurich



) S

2.7.1.2

2.7.1.3

2.7.1.4

2.7.2

2.7.2.1

2.7.2.2

2.7.3

2.8

2.8.1

Zudem beeinflussen folgende Rahmenbedingungen den Erfolg der Dachbegriinung. Sie sind bei
der Planung zu bericksichtigen:

— lokale Einstrahlung (Beschattung, Reflexion, Warmerlickstrahlung),

- lokale Niederschlage {Regenschatten),

- lokale Windverhéltnisse (exponiert, geschitzt, Turbulenzen, Sog),

— Immissionen (Abluft, Staub, Gas),

— Naturwerte in der Umgebung.

Die Anforderungen an den dkologischen Ausgleich werden in drei Qualitaten differenziert:
— Grundanforderungen (Tabelle 2},

— erhohte Anforderungen (Ziffer 2.7.2),

— spezielle Anforderungen (Ziffer 2.7.3).

Bestehen besondere Anforderungen an einen 6kologischen Ausgleich bei Dachbegriinungen, sind
neben den Grundanforderungen die erhdhten Anforderungen und/oder die speziellen Anforde-
rungen zu beriicksichtigen.

Erhohte Anforderungen

Erforderlich sind:

— Grundanforderung (Tabelle 2).

— Ungleichmassige Verteilung der Vegetationstragschicht: Einrichtung von Modellierungen
der Vegetationstragschicht an statisch geeigneten Orten, z.B. minimale Bedeckung von 80 mm,
120 mm und 150 mm Vegetationstragschicht, verteilt auf je 1/3 der Gesamtflache.

- Saatgutklasse 3 (Tabelle 6).

Zusétzlich anzuwenden sind vier weitere Kriterien aus folgender Auflistung:

- Verwendung von zwei oder mehr Typen der Vegetationstragschicht.

- Verwendung von lokalem Oberboden bzw. Unterboden, sofern geeignet (Durchlassigkeit,
Lehmanteil usw.) oder von Substraten aus lokal hergestellten Mineralien.

— Strukturelemente zur Forderung des Lebensraumangebotes: Sandlinsen (Anhang A).

— Strukturelemente zur Forderung des Lebensraumangebotes: Asthaufen (Anhang A).

— Strukturelemente zur Férderung des Lebensraumangebotes: Wurzelstocke (Anhang A).

— Strukturelemente zur Férderung des Lebensraumangebotes: Wandkiesbereiche {Anhang A).

— Strukturelemente zur Férderung des Lebensraumangebotes: Steinblécke (Anhang A).

— Strukturelemente zur Férderung bestimmter Tiergruppe (Anhang A).

— Verwendung von Saatgut der Saatgutklasse 2 (Tabelle 6).

— Verwendung von Pflanzenmaterial der Saatgutklasse 2 (Tabelle 6).

— Verwendung von Pflanzenmaterial Uber Direktsaatverfahren der Saatgutklasse 1 (Tabelle 6).

— Rickhaltung von Niederschlagswasser: Anstaubewdsserung der Dachbegriinung, Einrichtung
von Tumpeln und/oder Teichen usw.

— Begriinte Dachflachen lber eine Gestaltung der Fassade oder mit der Einrichtung von Verbin-
dungselementen vom Boden her zuganglich machen, z.B. Fassadenbegriinungen, fugenreiche
Bruchsteinmauern, Steinkérbe, Anbdschungen.

Spezielle Anforderungen

Erarbeitung eines Konzepts fiir den dkologischen Ausgleich. Die Grundanforderungen und die

erhéhten Anforderungen miissen in diesem Konzept integriert sein:

- mit differenzierten Zielvorgaben, abhangig vom angestrebten Habitatstyp oder von den definier-
ten Zielorganismen,

— unter Berticksichtigung der objektspezifischen Ausgangslage.

Retention und Wasserspeicherung

Bei der Projektierung der Wasserrlickhaltung sind die folgenden Punkte zu beachten:
Eigenschaften und Dicke der Vegetationstragschicht (Wasserspeicherkapazitat),
Einrichtung von Drainageelementen,

Wasserspeicherschichten,

— Gestaltung der Einlaufsituation der Dacheinldufe und Notiiberldufe.

SIA 312, Copyright © 2013 by SIA Zurich 13



282

2.8.3

2.8.4

285

2.8.6

2.8.7

2.9

14

Die Wasserspeicherkapazitat ist nach dem Verfahren der Griindachrichtlinie fiir Extensivbegriinung
[14] nachzuweisen.

Der Einfluss von Drainageelementen auf die Retention ist bei der Projektierung zu beachten.

Eine Wasserspeicherschicht ist zu planen, wenn die Retentionskapazitit der vorgesehenen Vege-
tationstragschicht (abhangig von der Schichtdicke) die angestrebte Wasserriickhaltung nicht erfiillt.

Dachbegriinungselemente mit Speicherfunktion ergénzen die Wasserspeicherung in der Vegeta-
tionstragschicht. Durch die zusatzliche Wasserspeicherung ist es allenfalls méglich, die Schicht-
dicke der Vegetationstragschicht auf das Minimum der Tabelle 2 zu reduzieren, sofern vegetations-
technische Anforderungen dem nicht entgegenstehen. Das Speichervermdgen von Vegetations-
tragschicht und Elementen ist getrennt anzugeben.

Mit speziellen Retentionseinldufen kann das Entwasserungssystem bei starkem Regen entlastet
werden. Diese Dachwassereinldufe geben nur eine bestimmte Menge Wasser in das Ablaufsystem
ab. Die Hohe der Uberlaufkante beim Retentionseinlauf muss mit den An- und Abschliissen abge-
stimmt werden. Bei Wasserstauhdhen (iber 35 mm ist die Statik des Daches zu {iberpriifen.

Bei langfristiger Staunésse kann es zum Absterben von gewissen Pflanzenarten fiihren.

Tabelle 4 Klassifizierung der Wasserspeicherkapazitat von Dachbegriinungen

Klassifizierung Relevante Wasserspeicherkapazitat Dicke der
{(Summe aus Luftkapazitat und Vegetationstragschicht
- nutzbarer Feldkapazitat)
Stufe 1 40-50 I/m? 80-100 mm
Stufe 2 50-60 I/m? 100-120 mm
Stufe 3 60-75 I/m? 120-150 mm
Stufe 4 75-100 I/m? 150-200 mm
Stufe 5 100-250 |/m? 200-500 mm
Stufe 6 > 250 I/m? > 500 mm
Abflussbeiwert

Bei der Dimensionierung der Gebaude- und Grundstiickentwasserung entsprechend SN 592000 ist
der Abflussbeiwert zu beriicksichtigen. Auszug aus SN 592000, Ziffer 7.3.6:

Der Abflussbeiwert (C) beriicksichtigt die Beschaffenheit der beregneten Flache, die daraus re-
sultierende Abminderung und Verzdgerung des Abflusses. Da die C-Werte ausschliesslich auf
Einzelobjekte angewendet werden, liegen diese Werte héher als die im Generellen Entwisserungs-
Plan {GEP) angewandten Abflussbeiwerte.

Tabelle 5
Beregnete Flache C
Begriinte Flachdacher *), Aufbaudicke > 50 cm 0.1
> 26-60 cm 0,2
> 10-25 cm 0,4
<£10cm 0,7

¥) gdiltig bis 15° Dachneigung (C um 0,1 erhéhen, wenn Neigung grdsser)
Bei Verwendung von Substraten ist der Abflussbeiwert (C) zu (iberprifen.

SIA 312, Copyright © 2013 by SIA Zurich



) -

2.10

2.11

2.111

2.11.2

2.12

2.12.1

2.12.2

2.12.3

Regenwassernutzung

Regenwasser, welches eine begriinte Dachflache durchfliesst, kann wie Grauwasser verwendet
werden. Insbesondere bei Vegetationstragschichten mit organischem Anteil kann es zu einer
Trilbung des Regenwassers durch ausgewaschene Huminsauren kommen. Die Triibung ist in der
Regel hygienisch unbedenklich.

Bewidsserung

Bei der Projektierung von Extensivbegriinungen ist je nach Jahreszeit, Witterung und Vegetations-
typ eine Bewasserung fiir die Anwachszeit einzuplanen.

Bei Intensivbegriinungen ist in Abhéngigkeit des Begriinungsziels, dem Aufbau der Boden- und
Entwésserungsschichten sowie der geplanten Pflegeaufwendungen eine Bewasserungsanlage zu
projektieren.

Kombination von Dachbegriinung und Solarenergienutzung

Die mdgliche Beschattungswirkung auf Solaranlagen durch die Vegetation einer Dachbegriinung
ist bei der Planung zu beriicksichtigen. Die Vegetationstragschicht vor dem Solarmodulbereich
kann auf einem 30 cm bis 50 cm breiten Streifen in der Schichtdicke reduziert werden oder es kann
eine Erhohung der Aufstdnderung geplant werden.

Bei Begriinungen mit Solarefergienutzung sind die Funktionen der Dachbegriinung gleichwertig
wie die Funktionen der Energiegewinnung zu berucksichtigen.

Die Vegetationstragschicht fiir die Dachbegriinung ist auch unter den Solarmodulflachen einzurich-
ten, um die Wasserspeicherfahigkeit und den Standort als Ersatzhabitat fir Flora und Fauna zu
gewahrleisten.

SIA 312, Copyright © 2013 by SIA Zurich 15



4

4.1

4.2

4.3

4.3.1

432

4.3.3

4.4

4.5

4.6
4.6.1
4.6.2

4.6.3

16

BAUSTOFFE

In diesem Kapitel werden die Qualitatsanforderungen an zugefiihrte Baustoffe behandelt.

Wasserspeicherschicht

Fir die Wasserspeicherschicht muss das Speichervermégen in I/m2 und die Druckfestigkeit N/mm?
deklariert werden.

Filterschicht

Die Filterschicht muss durchwurzelbar, verrottungsbestindig und dauerhaft durchlassig sein. Geo-
textilien als Filterschicht miissen thermisch verfestigt sein, mit einer flachenbezogenen Masse von
100-150 g/m?2.

Substrat

Das Substrat hat die anfallenden Nahrstoffe zu speichern und fiir das Wachstum der Pflanzen ver-
fligbar zu halten. Die Vegetationstragschicht einer extensiven Dachbegriinung soll die Entwicklung
eines hinsichtlich der Stoffbilanz weitgehend selbstregulierenden Okosystems ermdéglichen.

Anforderungen an das Substrat:

- Relevante Wasserkapazitat > 50 Vol.-% ¥)

- Nutzbare Feldkapazitat > 25 Vol.-% *)

— Schadstoffe im Substrat dirfen die Richtwerte nach VBBo [6] nicht tiberschreiten.

- Der Nahrstoffgehalt muss auf das Begriinungsziel abgestimmt sein.

— Das Substrat muss eine dem Begriinungs- und Nutzungsziel entsprechende nachhaltige Trag-
fahigkeit, Struktur und Zusammensetzung aufweisen.

— Das Substrat darf keine Wurzelunkriuter (Winden, Quecken, Schachtelhalm usw.) enthalten.

- Das Substrat hat struktur- und lagestabil zu sein.

- Aufschwimmende Bestandteile sind zu vermeiden.

*) Prifverfahren der Griindachrichtlinie fiir Extensivbegriinung [14]
Insbesondere beim Einsatz von Recyclingbaustoffen ist sicherzustellen, dass keine unzuldssigen

Belastungen des Drainwassers auftreten. Dazu kénnen Eluatuntersuchungen der eingesetzten
Ausgangsmaterialien bzw. der fertigen Substratmischung erforderlich werden.

Unterboden
Far Unterboden gilt SIA 318.

Oberboden
Fir Oberboden gilt SIA 318.

Kiesmaterialien und Recyclingbaustoffe
Sand, Kies, Splitt und Schotter (Gesteinskérnungen) haben SN 670103b zu entsprechen.
Kiesgemisch hat SN 670119 NA zu entsprechen.

Fiir Recyclingbaustoffe gelten SN 670071 und die Richtlinie des BAFU [8].

SIA 312, Copyright © 2013 by SIA Zurich



4.7 Pflanzen und Saatgut

4.7.1 Anforderung an Pflanzen und Saatgut:
— Fur Pflanzen und Saatgut von einheimischen Wildpflanzen gelten die Empfehlungen der SKEW

[13].

— Fur Baumschulpflanzen gilt SIA 318.

4.7.2 Herkunft von Saatgut und Pflanzenmaterial

Tabelle 8 Klassifizierung von Saatgut und Pflanzenmaterial

Klassifizierung

Saatgut bzw. Pflanzmaterial

Saatgutklasse 1

lokal gesammeltes Pflanzenmaterial *)

Saatgutklasse 2

CH-Okotypen aus der gleichen biogeographischen Region *¥)
flir regional differenzierte Arten **¥)

Saatgutklasse 3

CH-Okotypen, Wildformen einheimischer Herkunft ohne regionale
Differenzierung

Saatgutklasse 4

Handelssaatgut ohne spezielle Herkunftsangabe

*) Die Verwendung von lokal gesammeltem Pflanzenmaterial aus artenreichen Spenderflachen
(z.B. Direktbegrinung/Heugrassaat, Saatgut aus gedroschenem Heu usw.) bedingt den
Beizug von Fachleuten.

*#)  gemass Publikation des BAFU [11]

**%)  gemass Empfehlungerr der SKEW [13]

4.8 Bodenverbesserungsmittel

Bezliglich Schadstoffen, Reifungszeiten und Fremdstoffen gilt SIA 318,

SIA 312, Copyright © 2013 by SIA Zurich

17



5.1.6

5.2

53

5.4

5.4.1

5.4.2

5.4.3

18

AUSFUHRUNG

Allgemein
Der Untergrund der zu begriinenden Flache muss besenrein sein.

Bestehende Dachflachen, technische Einrichtungen, Oberlichter und Fassaden sind vor Beschadi-
gungen und Verunreinigungen zu schiitzen.

Die Stosse der Trenn-/Schutzschichten sind nach SIA 271 auszufiihren.

Die zuldssige Gewichtsbeschrankung auf Dachern darf zu keinem Zeitpunkt wahrend der Ausfiih-
rung uberschritten werden. Dies gilt insbesondere beim Anlegen von temporaren Materialdepots.

Trenn-/Schutzschichten auf Dachflachen dirfen beim Einbau von weiteren Schichten nicht funk-
tionsbeeintrachtigend verschoben werden.

Sofern das sofortige Uberdecken der Trenn-/Schutzschichten nicht moglich ist, ist deren Witte-
rungsbestandigkeit zu beachten. Gegen die Windverfrachtung sind geeignete Massnahmen zu
treffen.

Nicht UV-bestéandige Materialien sind bis zum Einbau der Vegetationstragschicht zu schiitzen.

Drainage und Drainageschichten

Die Drainageplatten/-matten sind satt gestossen einzubauen.

Vegetationstragschicht

Durch den Einbau der Vegetationstragschicht kdnnen unregelméssige Verteilungen entstehen. Die
lokale Abweichung von der geforderten Schichtdicke oder Sollkote darf nach dem Einbau maximal
+ 20 mm betragen. Die Kubaturen miissen aufgrund der vorgegebenen Schichtdicke eingehalten
werden.

Begriinung

Bei Verschlammung der Vegetationstragschicht ist die Oberfliche vor der Ansaat aufzurauen.

Fremdbewuchs, der das Begriinungsziel gefédhrdet, ist vor der Ansaat zu entfernen.

Die Verteilung des Saatguts und der Sprosse hat gleichméssig zu erfolgen.

SIA 312, Copyright © 2013 by SIA Zurich



Anhang A (informativ)
Strukturelemente zur Forderung des Lebensraumangebotes

Zusatzliche Einrichtungselemente (Tabelle 7) zur Strukturierung der Dachbegriinung steigern die Qualitat als
Ersatzlebensraum. Folgende Strukturelemente kénnen unter Gewdhrleistung der Sicherheitsaspekte (Wind-
verfrachtungen, Statik) integriert werden: Asthaufen und Wurzelstécke, Sandlinsen, Wandkiesbereiche (un-
terschiedlich grosse Steine aus Flussschotter), Steinblocke usw.

Tabelle 7 Strukturelemente zur Forderung von Flora und Fauna auf extensiven Dachbegriinungen

Sandlinsen Asthaufen Wurzel- Wandkies- Steinbldocke
stocke bereiche
Pflanzen o o o o o
Tiere
Schmetterlinge o o
Wildbienen o o o
Spinnen o] o o o]
Kéfer o} 0 e} o o
Heuschrecken o 0 0 o}
Eidechsen *) o o o o o

o Funktion erfiillt
*) wenn Dachzugang ermaglicht

SIA 312, Copyright © 2013 by SIA Zurich 19



Anhang B (informativ)
Verzeichnis der Begriffe

In Tabelle 8 sind die in Kapitel 1 definierten Begriffe in alphabetischer Reihenfolge aufgelistet.

Tabelle 8 Alphabetisches Verzeichnis der definierten Begriffe

Begriff deutsch Begriff franzdsisch Ziffer
Abflussbeiwert Coefficient de ruissellement 1.4.5
Auflast Charge utile 1.2.10
Ausstattung Mobilier urbain 1.5.1
Biogeographische Regionen Reégion biogéographique 1.1.4
Boden Sol 1.2.7
Bodenskelett Pierrosité du sol 1.3.2
Bodenverbesserungsmittel Produit d’amendement 1.3.3
Dachbegriinung Végétalisation de toiture 1141
Drainage Evacuation des eaux 1.2.3
Drainageschicht - Couche drainante 1.2.3
Dinger Engrais 1.3.4
Eluat Eluat 1.35
Erdarbeiten Terrassements 1.3.1
Erosionsschutz Protection contre I"érosion 1.6.1
Extensivbegriinung Végétalisation extensive 1.1.2
Filterschicht Couche filtrante 1.2.5
Grauwasser Eaux grises 1.1.9
Intensivbegrinung Végetalisation intensive 1213
Luftkapazitat (LK) Macroporosité (LK) 1.4.1
Notliberlauf Trop-plein de sécurité 1.6.3
Nutzbare Feldkapazitat (nFK) Capacité utile de rétention d’eau (nFK) 1.4.2
Oberboden Partie supérieure du sol 1.2.9
Okologischer Ausgleich Compensation écologique 1.1.6
Okotyp Ecotype 1.1.5
Relevante Wasserkapazitat (rWK) Volume d’eau total disponible pour 1.4.3
les végétaux (rWK)
Retention Rétention 1.4.4
Schubsicherung Protection contre le glissement 1.6.2
Schutzschicht Couche de protection 1.2.2
Sickerporenrelevante Wasserkapazitat Macroporosité (LK) 1.4.1
Solaranlage Installation solaire 107
Strukturelemente Aménagements propices a la biodiversité 1.1.8
Substrat Substrat 1.2.6
Teich Etang 1.5.2
20 SIA 312, Copyright © 2013 by SIA Zurich




Begriff deutsch Begriff franzosisch Ziffer
Tuampel Cuvette 1.5.3
Unterboden Partie inférieure de sol 1.2.8
Vegetationstragschicht Couche végétale 1.2.1
Wandkies Grave tout-venant 1.2.11
Wasserspeicherschicht Couche de rétention d'eau 1.2.4

SIA 312, Copyright © 2013 by SIA Zurich

21




Anhang C (informativ)
Publikationen

[1] Verordnung iiber das Inverkehrbringen von Diingern (Dinger-Verordnung, DGV), SR 916.171

[2]1 Verordnung des WBF (iber das Inverkehrbringen von Diingern (Diingerbuch-Verordnung WBF, DiBV),
SR 916.171.1

[3] Bundesgesetz Giber den Schutz der Gewasser (Gewdasserschutzgesetz, GSchG), SR 814.20

[4] Bundesgesetz (iber den Natur- und Heimatschutz (NHG; SR 451), Art. 18b: Biotope von regionaler und
lokaler Bedeutung und dkologischer Ausgleich

[5] Verordnung iiber den Natur- und Heimatschutz (NHV; SR 451.1), Art. 15: C")kologischer Ausgleich
[6] Verordnung iiber Belastungen des Bodens (VBBo), SR 814.12
[71 Dlngung und Umwelt. Fachkommentare zum anwendbaren Bundesrecht. BAFU, 2006, Nr. UW-0617

[8] Richtlinie fur die Verwertung mineralischer Bauabfalle. Ausbauasphalt, Strassenaufbruch, Beton-
abbruch, Mischabbruch. BAFU, 2006, Nr. UV-0631

[9] Woegleitung Verwertung von ausgehobenem Boden. BUWAL (heute BAFU), 2001, Nr. VU-4812
[10] Bodenschutz beim Bauen, Leitfaden. BUWAL (heute BAFU), 2001, Nr. LFU-10
[11] Die biogeographischen Regionen der Schweiz. BUWAL (heute BAFU), 2001, Nr. UM-137

[12] Richtlinie fir die Planung, Ausfiihrung und Pflege von Dachbegriinungen, 2008.
Herausgeber: Forschungsgesellschaft Landschaftsentwicklung, Landschaftsbau e.V. (FLL)

[13] Empfehlungen fiir den Anbau und die Verwendung von Pflanz- und Saatgut einheimischer Wild-
pflanzen, 2009.
Herausgeber: Schweizerische Kommission fiir die Erhaltung von Wildpflanzen (SKEW)

[14] Grindachrichtlinie fiir Extensivbegrinung, Teil 1, Wasserhaushalt und Vegetation, 1999.
Herausgeber: Schweizerische Fachvereinigung Gebdudebegriinung, SFG

[156] Empfehlung zur Pflege und zum Unterhalt von extensiven Dachbegriinungen, Juni 2005.
Herausgeber: Schweizerische Fachvereinigung Gebdudebegrinung, SFG

[16] Richtlinie Dachentwasserung, 2004,
Herausgeber: suissetec

[17] Objektschutz gegen meteorologische Naturgefahren, Wegleitung, 2007.
Herausgeber: Vereinigung Kantonaler Feuerversicherungen, VKF

22 SIA 312, Copyright © 2013 by SIA Zurich



In der Kommission SIA 312 vertretene Organisationen

AUE Amt flir Umwelt und Energie

Gebaudehlille Schweiz Verband Schweizer Gebaudehiillen-Unternehmungen
GSsZ Grin Stadt Zirich

JardinSuisse Unternehmerverband Gartner Schweiz

PAVIDENSA Abdichtungen Estriche Schweiz

SFG Schweizerische Fachvereinigung fir Gebaudebegrinung
SIA KH SIA-Kommission fir Hochbaunormen

ZHAW Zircher Hochschule fiir Angewandte Wissenschaften

SIA 312, Copyright © 2013 by SIA Zurich

23



Kommission SIA 312

Vertreter von

Prasident Stephan Brenneisen, Geograph, Wadenswil ZHAW
Mitglieder Nathalie Baumann, Biogeographin, Wadenswil ZHAW
Ernst Eugster, dipl. Arch. HTL SIA, Zurich SIA KH
Thomas Gremminger, Geograph, Aarau Kanton Aargau
Christoph Harlacher, Griindachspezialist, Uetendorf SFG

Urs Imhof, Architekt HTL, Moosseedorf

Siegfried Jaus, Architekt, Niederbipp

Birgit Pohl, Hydrologin, Basel

Stefan Ruttensperger, Landschaftsplaner, Kiissnacht
Urs Spuler, Experte Gebaudehiille, Seuzach

Peter Susewind, dipl. Gartnermeister, Jona

Bettina Tschander, Biologin, Zlrich

Gemeinde Moosseedorf
PAVIDENSA, Unternehmer
AUE, Basel-Stadt
PAVIDENSA

Gebaudehiille Schweiz
JardinSuisse

GSZ

Genehmigung und Giiltigkeit

Die Zentralkommission fiir Normen des SIA hat die vorliegende Norm SIA 312 am 4. Juni 2013 genehmigt.

Sie ist gliltig ab 1. November 2013.

Copyright © 2013 by SIA Zurich

Alle Rechte, auch das des auszugsweisen Nachdruckes, der auszugsweisen oder vollstindigen Wiecler__gabe
(Fotokopie, Mikrokopie, CD-ROM usw.), der Speicherung in Datenverarbeitungsanlagen und das der Uber-
setzung, sind vorbehalten.

24



